
 

 
  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 946   ANNO 2016 DEL 21-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 29 

OGGETTO: 

VARIAZIONE DI BILANCIO 2016-2018 ADEGUAMENTO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 

   

  IL  DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

 

 

VISTO  il  D.Lgs.  118/2011 (come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014)  relativo  alla  disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti 

la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 

 VISTA la Deliberazione commissariale n. 66 del 04 luglio 2016  di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2016 /2018 e la  deliberazione commissariale n.88 del 9.9.2016 che dichiara l’esecutività 

a seguito  dell’approvazione dell’Assessorato Infrastrutture del bilancio di previsione 2016-2018; 
 

 DATO ATTO che il rendiconto 2015 è stato approvato con deliberazione commissariale n.92 del 

23.9.2016 e reso esecutivo con la deliberazione commissariale n. 124 del 30.11.2016 di  presa d’atto 

dell’approvazione da parte del Dirigente Generale dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità; 

  

VISTO l’art.51 del D.Lgs.118/2011 intitolato “Variazioni del bilancio di previsione, del documento 

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale” che così recita: 

Nessuna variazione al bilancio può essere approvata dopo il 30 novembre dell'anno cui il bilancio 

stesso si riferisce, fatta salva:  

a) l’istituzione di tipologie di entrata di cui al comma 2, lettera a);  

b) l’istituzione di tipologie di entrata, nei casi non previsti dalla lettera a) con stanziamento pari a 

zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria;  

c) le variazioni del fondo pluriennale vincolato;  

d) le variazioni necessarie per consentire la reimputazione di obbligazioni già assunte agli esercizi 

in cui sono esigibili;  

e) i prelievi dai fondi di riserva per le spese obbligatorie, per le spese impreviste, per l’utilizzo della 

quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti e le spese potenziali;  

f) le variazioni necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, delle obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  

g) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 2, lettera d);  

h) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.  

  



VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione commissariale n.100 del 21.10.2016 

e approvato con D.D.G.n. 3066/S3 del 6/12/2016 ed in particolare l’art. 25 che disciplina le 

variazioni di bilancio; 

  

 RILEVATO   che la  variazione  del fondo pluriennale vincolato  è di competenza del  direttore 

generale;   

 

 RICHIAMATA la deliberazione commissariale n. 83 del 12/8/2016 con oggetto:” fondo per il 

miglioramento dei servizi anno 2016 dei dipendenti - presa d'atto del verbale di delegazione 

trattante del 12/07/2016 e approvazione definitiva”; 

  

VISTI gli stanziamenti dei  capitoli di spesa relativi al personale  e gli importi che sono stati definiti 

a seguito della contrattazione decentrata ; 
 

PRESO ATTO della necessità di operare una variazione compensativa tra  capitoli di spesa del 

personale e del fondo pluriennale vincolato, esercizio 2016;   

  

DATO ATTO che non è possibile trasmettere al collegio di revisione tale variazione in quanto lo 

stesso collegio ha cessato il proprio incarico il 2.10.2016 e non è stato ancora rinnovato dall’organo 

preposto; 

  

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

1.  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo;   

2.  di  approvare  la  variazione  delle  previsioni  del  bilancio gestionale  2016-2018, esercizio 

2016 per  i capitoli  di  spesa  corrente  per euro  70.243,10 dando atto che le stesse  sono 

variazioni compensative tra capitoli di   spesa del personale e relativo fondo pluriennale 

vincolato ;   

3. di dare atto che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri complessivi del 

bilancio 2016-2018;   

4  di dare atto che l’incarico al  collegio dei revisori è scaduto in data 2.10.2016 e pertanto non è 

stato possibile chiedere il parere sulla presente variazione;  

5.  di trasmettere la presente variazione  all’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità. 

 

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           F.to  DOTT. PIETRO SAVONA 

 

  Il responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Maria Angela Corvitto 


